Constitucional  n.109,  de 15 de março de 2021, que, em seu art.  3º,  caput e § 1º,

autorizou a criação de despesa extraordinária fora do teto de gastos públicos criado

pela Emenda Constitucional n. 95, de 15 de dezembro de 2016, até o montante de R$

44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais),  a  fim de se fazer  frente à

terceira e derradeira rodada de pagamentos do auxílio emergencial,  que veio a ser

operacionalizada por meio Medida Provisória n. 1.039, de 18 de março de 2021.

Conforme disposto nessa Medida Provisória, o auxílio consistiu no pagamento de

quatro parcelas mensais que variaram de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) a R$

375,00 (trezentos  e setenta  e cinco reais)  aos beneficiários do auxílio  emergencial

residual elegíveis no mês de dezembro de 2020, independentemente de requerimento,

desde que satisfizessem os requisitos previstos no mesmo diploma normativo.

Como sabemos, esse foi o maior programa de transferência de renda já registro